

# Mors

Telefon 9772 1000 E-mail redaktion@mf.dk

Adresse Elspøvej 105, 7900 Nykøbing M

» Jeg undrer mig over, at regionen vælger at kaste sig over Erslev-området.

STIG SCHACK PEDERSEN, molerekspert

## Damolin vil forhandle

**MOLER:** Både virksomhed og region erkender, at der med de nye fund ved Hesselbjerg er ler nok til 40-50 års produktion

Af Carsten Tolbøll  
ctb@mf.dk

**MORS/FUR:** - Jeg tror, Henrik Ringbæk og jeg skal sætte os ned og tale om det her. Vi er enige om, at der er fundet molerforekomster på Mors, så vi kan opretholde en produktion i hvert fald de næste 40-50 år frem. Spørgsmålet er, hvor vi skal grave, og i hvilken rækkefølge.

Sådan siger Søren Klitskov, administrerende direktør for råstofvirksomheden Damolin A/S med hovedsæde på Fur og fabrik på Mors. Fredag blev han og udvalgsformand Henrik Ringbæk Madsen (S), Region Nordjylland, interviewet til DR Midt & Vest om det

store molerfund ved Hesselbjerg, som Morsø Folkeblad kunne afsløre 17. september.

- Det ser lyst ud, sagde Søren Klitskov til radiokanalen, og det står han ved over for avisen. Dog med den tilføjelse, at Hesselbjerg-fundet foreløbig kun omfatter 1,5 millioner kubikmeter moler, svarende til 12 års produktion på fabrikken.

### Erslev eller alle alternativer

Stig Schack Larsen, seniorforsker ved Geus, som Damolin har haft til at undersøge Hesselbjerg-forekomsten, anslår dog, at der findes mindst lige så meget ler af fin kvalitet på nabogården ved Ejerslev, men dens mar-

ker er ikke undersøgt i detaljer, idet arealet ligger uden for det interesseområde, der er med i regionens forslag til Råstofplan 2016. Vil Damolin udtage prøver på denne mark?

- Det vil vi, men nok på et senere tidspunkt. Regionen er i gang med at undersøge et område ved Erslev, og det ligger i de gamle aftaler fra 1985-rapporten, at Erslev kan træde i stedet for Mosebjerg, hvis der findes tilstrækkeligt med ler i det område, siger direktøren.

Denne udlægning er regionens udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø ikke enig i. Staten har givet udvalget i opdrag at finde alternativer til Mosebjerg og



Både Damolin og regionen erkender, at der findes betydelige molerressourcer på disse marker ved Hesselbjerg.

Arkivfoto: Diana Holm

Stærhøj Vest, som udvalgsflertallet ønsker at friholde for gravning. Men disse alternativer er ifølge regionen ikke bundet til området i Erslev (eller rettere Tøving), som regionen undersøger. Henrik Ringbæk Madsen har tidligere understreget, at alle molerfund på Mors må i spil for at opveje de to kystlandskaber.

Men der er måske også den hage ved problemstillingen, at Erslev/Tøving ikke er et reelt alternativ. Det mener i hvert fald molereksperter Stig Schack Pedersen, som undersøgte dette område i 1989:

- Jeg undrer mig over, at regionen vælger at kaste sig over Erslev-området. Der er en forekomst, men den lig-

ger på nordsiden af en sandhorst, og man skal ret langt ned og flytte megen overjord for at komme til den. Tilmed bliver kvaliteten hurtigt til sort moler, som ikke er noget værd. Et andet problem er vandressourcerne i området, som var ment til at forsyne Morsø Foodpark med drikkevand, siger Stig Schack Pedersen.